
sexta-feira, 23 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 3 
 

DECRETO Nº 43/2021, 23 de Abril de 2021. 

 

“Empossa as conselheiras de direito do 

CMDM (Conselho Municipal dos Direitos 

da Mulher), e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições conferidas no artigo 65, inciso da Lei Orgânica do Município, respeitando a 

Lei Nº 75/2016, de 04 de janeiro de 2016, lei de criação do Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher (CMDM), 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Empossar as conselheiras de direito que representarão o Governo no 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM), sendo as servidoras municipais 

listadas abaixo. 

 

I. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

TITULAR – Tatiana Silva de Jesus 

SUPLENTE – Ludiane Oliveira Ribeiro Cerqueira 

 

II. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR – Iva Santos Amorim 

SUPLENTE – Ivaneide Fraga Santana 

 

III. Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

TITULAR – Ana Silvia Oliveira Santana Nunes 

SUPLENTE – Joana Angélica Machado de Carvalho 

 

IV. Representantes da Secretaria Municipal de Administração: 

TITULAR – Gildete Lima dos Santos 

SUPLENTE – Lucinete Santos Santana 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8697A20F4A498041A2AC88689A08FC



sexta-feira, 23 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 3 
 

V. Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura: 

TITULAR – Ingred da Silva Teixeira 

SUPLENTE – Glécia Oliveira Santos 

 

Art. 2º - Empossar as conselheiras de direito que representarão a Sociedade Civil 

Organizada no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM), através das 

entidades listadas abaixo. 

 

I. Representantes da Comunidade Terapêutica - Comunidade Evangélica 

de Prevenção ao Uso de Drogas (CT-CEPUD): 

TITULAR – Ressivalda Oliveira Borges 

SUPLENTE – Elaine Pereira dos Santos 

 

II. Representantes da Associação Menina Mulher: 

TITULAR – Raimunda Bispo Lisboa 

SUPLENTE – Manuela Mateus da Silva Santos 

 

III. Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

(APAE): 

TITULAR – Maria Rita de Sousa Santos 

SUPLENTE – Gidalva Costa da Silva 

 

IV. Representantes da Paróquia Santo Antônio: 

TITULAR – Maria Benilda dos Santos Pereira 

SUPLENTE – Hildete Novais Ramos 

 

V. Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – Bahia (OAB-BA): 

TITULAR – Katarine de Castro Araújo Silva 

SUPLENTE – Nélia Tamires dos Santos Matos 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8697A20F4A498041A2AC88689A08FC



sexta-feira, 23 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 3 de 3 
 

Art. 3º - Fica designada a Mesa Diretora do CMDM do município de Ruy Barbosa: 

 

PRESIDENTE – Tatiana Silva de Jesus 

VICE-PRESIDENTE – Maria Benilda dos Santos Pereira 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

23 de abril de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8697A20F4A498041A2AC88689A08FC


		2021-04-23T12:22:49-0300




